
OGGETTO: Appalto misto servizio di manutenzione a canone e manutenzione extra canone degli 
impianti antintrusione presso i vari fabbricati dell'ASL 1- Sistema Sanitario Regione Liguria, per la 
durata  di  mesi  72.  Aggiudicazione  e  affidamento  appalto  alla  Ditta  Elettroservice  S.r.l.  di 
Pontedassio (Im).

ALLEGATI: 2

IL DIRETTORE
S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 371 del 01 giugno 2018 si è stabilito:

• di  adottare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e 
s.m.i.,  una  determina  a  contrarre  relativa  all'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2, 
lettera  b)  del  medesimo  Decreto  Legislativo,  dell'appalto  misto  relativo  al  servizio  di 
manutenzione a canone ed extra canone degli impianti antintrusione presso i vari fabbricati 
dell'ASL 1 – Sistema Sanitario Regione Liguria, per un periodo di mesi 72 per un importo 
complessivo pari ad € 40.800,00 di cui € 38.700,00 a base di appalto ed € 2.100,00 per oneri 
della sicurezza, al netto dell' I.V.A. di legge;

• di  demandare  alla  Struttura  Complessa  Acquisti  Economato  e  Logistica  l'avvio  di  una 
indagine  di  mercato,  finalizzata  ad  acquisire  le  manifestazioni  d'interesse  da  parte  di 
Operatori  Economici  qualificati,  con l'approvazione  di  un avviso pubblico,  comprensivo 
dello schema di domanda di partecipazione, da pubblicare per almeno 20 giorni nell'apposita 
sezione del sito internet dell'Azienda: www.asl1.it – Gare – S.C. Acquisti-Avvisi;

Rilevato  che  a  seguito  di  regolare  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Stazione  Appaltante 
dell'avviso relativo all'indagine di mercato di cui al precedente capoverso (periodo dall' 8 giugno al 
4 luglio 2018), sono pervenute numero 7 manifestazioni d'interesse da parte di Operatori Economici 
specializzati  nel  settore,  tutti  ricompresi  nell’elenco  degli  Operatori  Economici  aggiornato  con 
Deliberazione n. 266 del 7 aprile 2017;

Preso  atto  che  con  lettera-invito  n.   29318  del  12  luglio  2018,  trasmessa  per  posta  pec  ai  7 
Operatori Economici interessati, si è instaurata la procedura di gara ex art. 36 comma 2, lettera b) 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Preso  atto  che  entro  il  termine  perentorio  prestabilito  del  13  agosto  2018  ore  12,00,  sono 
regolarmente pervenute n. 06 offerte per cui non si è reso possibile applicare l'art. 97 comma 8 del 
già richiamato Decreto Legislativo 18 aprile 2016  n. 50 e s.m.i.;

Visti i verbali di gara n. 1 e n. 2, rispettivamente del 21 e 27 agosto 2018,  allegati parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto  (All.  P.I.  n.  1e  n.  2),  e  la  relativa  proposta  di  aggiudicazione 
dell'appalto a favore della Ditta Elettroservice S.r.l., con sede in Pontedassio (Im), Via Nazionale – 

http://www.asl1.it/


Regione Santa Lucia, per un importo contrattuale pari ad € 34.805,69, comprensivo degli oneri della 
sicurezza di € 2.100,00, al netto dell' I.V.A. di legge; 

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione e contestuale affidamento del contratto di appalto;

Richiamata la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare:

• l’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile  2017 n.  56,  il  quale  prevede che  gli  affidamenti  d’importo  pari  o 
superiori a 40.000,00 € e fino a 150.000,00 di €, possano essere conclusi con la modalità 
della  procedura negoziata,  previa consultazione,  ove esistenti,  di  almeno dieci  Operatori 
economici,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato,  o  tramite  elenchi  di  Operatori 
economici, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti;

• gli  artt.  37  comma  2,  38  e  216  comma  10  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  e  s.m.i.,  
disciplinanti il regime transitorio in materia di qualificazione delle Stazioni Appaltanti;

Vista  la  Deliberazione  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e la successiva Deliberazione n. 206 
del 1° marzo 2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

Preso atto che il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente e che il Direttore della Struttura stessa attesta, con la firma:
• l’avvenuta  verifica  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente  normativa 

legislativa e regolamentare;
• la copertura dei costi come da dispositivo della presente deliberazione; 
• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto, per le motivazioni suesposte, dei Verbali di gara del 21 e 27 agosto 2018, 
allegati parte integrante del presente provvedimento (All. n. 1 e 2 P. I.) e di aggiudicare la procedura 
negoziata, indetta ai sensi degli artt. 36 comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto misto relativo al  servizio di manutenzione a canone e 
manutenzione extra canone degli impianti antintrusione presso i vari fabbricati dell'ASL 1- Sistema 
Sanitario  Regione Liguria,  per la durata di  mesi 72,  alla Ditta Elettroservice S.r.l.,  con sede in 
Pontedassio (Im), Via Nazionale – Regione Santa Lucia, che ha effettuato un ribasso ponderato del 
30,634%, sull'importo a base d'asta.

2. Di affidare gli interventi appaltati alla Ditta suindicata, per un importo contrattuale pari ad € 
34.805,69, comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto dell’I.V.A. di legge.

3.  Di  stabilire  che  il  contratto  di  appalto,  verrà  formalizzato  con  scrittura  privata,  soggetta  a 
registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica dei requisiti ordinari e speciali in capo all’Operatore 
Economico affidatario, ai sensi degli artt. 80 e ss. del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in  
corso di svolgimento con l’utilizzo del sistema AVCPass.



4. Di imputare i costi relativi al presente provvedimento, pari a complessivi € 42.462,94 a carico del 
budget assegnato alla S.C. Impianti e Manutenzione.

5. Di dare mandato alla S.C. Gestione Economico Finanziaria di iscrivere la spesa relativa al com- 
petente conto economico di seguito specificato relativo al bilancio sanitario dell'anno 2018:

ANNO GRUPPO/CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO AUTORIZZAZIONE 
DI SPESA

2018 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 1.769,28 2018/11/27

2019 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 7.077,16 2019

2020 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 7.077,16 2020

2021 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 7.077,16 2021

2022 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 7.077,16 2022

2023 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 7.077,16 2023

2024 130 025 010 Manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari

€ 5.307,86 2024

           6. Di rimettere al Responsabile del Procedimento l'esecuzione del presente atto. 

           7. Di memorizzare il presente documento originale elettronico nell’archivio digitale dell’ASL1.

Il sottoindicato Responsabile del Procedimento dà atto dell’avvenuta verifica, da parte sua, della 
regolare  istruttoria  della  pratica  e  della  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e contrattuali.

Il Responsabile del Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990
Dott. Giovanni ROGGERO

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE S.C. ACQUISTI 
ECONOMATO E LOGISTICA 

Dott. Alessandro BALLI
o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE STRUTTURA

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
Dott. Alessandro BALLI  

o suo sostituto 

firmato digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del  
soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo, come visionabile nel frontespizio dell’atto.



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 – Regione Liguria. 

A partire dalla data di pubblicazione – attestata dalla firma del responsabile della pubblicazione – 

l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi,  ai  sensi del vigente Atto 

Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste 

dalla vigente normativa (art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, e ss.mm.ii.).



Inizio allegato parte integrante numero 1











Inizio allegato parte integrante numero 2











- pagina vuota -


		2018-09-05T14:33:36+0000
	Firma del Dirigente


		2018-09-05T14:35:21+0000
	Firma del Dirigente


		2018-09-06T09:08:48+0000
	DETERMINA N° 0594 DEL 06/09/2018


		2018-09-06T09:09:27+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




